

Số: /KH-PGDĐT

Cát Hải, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng chính trị hè năm 2023 cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục và đào tạo Cát Hải

Thực hiện Kế hoạch số 22-KH/BTGHU ngày 11/7/2023 của Ban Tuyên giáo huyện ủy về việc bồi dưỡng chính trị hè năm 2023 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch mở lớp bồi dưỡng chính trị hè năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục nắm vững: Nội dung cơ bản, những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu, kết quả Hội nghị lần thứ bảy (Hội nghị giữa nhiệm kỳ) Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII; Các vấn đề nổi bật trong đời sống chính trị - kinh tế - xã hội của đất nước, thành phố và huyện trên cơ sở đó vận dụng sáng tạo, phù hợp vào công tác giảng dạy.

- Trao đổi các vấn đề chuyên môn, nghiệp vụ sau quá trình triển khai giảng dạy các môn lý luận chính trị biên soạn mới theo Kết luận số 94-KL/TW, ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2023 cần được thực hiện thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đối tượng; cập nhật được thông tin, kiến thức mới phục vụ cho công tác quản lý và giảng dạy tại các đơn vị trường học trên địa bàn huyện.

- Kết hợp học tập, trao đổi, thảo luận; sau đợt học tập yêu cầu 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường học viết bài thu hoạch.

II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU VÀ PHƯƠNG THỨC TIẾN HÀNH

1. Nội dung

- Những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu, kết quả Hội nghị lần thứ bảy (Hội nghị giữa nhiệm kỳ) Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII.

- Tiếp tục học tập chuyên đề toàn khóa, chuyên đề hằng năm về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuyên đề năm 2023 về “Khai thác, huy động sử dụng hiệu quả nguồn lực để xây dựng, phát triển và bảo vệ thành phố” gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của Ngành Giáo dục - Đào tạo.

- Nghị quyết 07-NQ/TU, ngày 01/8/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về “một số giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tư tưởng của Đảng bộ thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

- Những vấn đề về chuyên môn, nghiệp vụ từ thực tiễn giảng dạy chương trình, giáo trình các môn lý luận chính trị biên soạn mới thực hiện Kết luận 94-KL/TW, ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

- Tình hình thời sự trong nước, thế giới nổi bật 6 tháng đầu năm 2023; kết quả sau nửa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố, Nghị quyết XII Đảng bộ huyện; kết quả sau 10 năm thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW của Đảng về thực hiện đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo.

- Các nội dung khác về chuyên môn, nghiệp vụ hằng năm theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

2. Tài liệu học tập

- Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, kết quả Hội nghị lần thứ bảy (Hội nghị giữa nhiệm kỳ) do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn;

- Tài liệu “Học tập và làm theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh với Đảng bộ và Nhân dân Hải Phòng”; Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 về “khai thác, huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực để xây dựng, phát triển và bảo vệ thành phố”;

- Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 01/8/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “Một số giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tư tưởng của Đảng bộ thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”;

- Sổ tay công tác Khoa giáo do Ban Tuyên giáo Thành ủy biên soạn;

- Các tài liệu bồi dưỡng, tập huấn giảng dạy, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ do Bộ Giáo dục và Đào tạo,... và các cơ sở đào tạo, giảng dạy chuẩn bị.

3. Phương thức tiến hành

Tổ chức lớp bồi dưỡng 02 ngày: Nghe báo cáo viên triển khai các nội dung; học viên trao đổi, thảo luận, viết thu hoạch, liên hệ việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

4. Thời gian tổ chức

4.1. Khu Đôn Lương: 01 lớp.

- Thời gian: Dự kiến tuần 2 tháng 8 năm 2023.

- Địa điểm: Hội trường Nhà văn hóa thị trấn Cát Hải.

4.2. Khu Hà Sen: 02 lớp.

- Thời gian: Dự kiến tuần 2 tháng 8 năm 2023.

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ TRÁCH NHIỆM BỒI DƯỠNG

1. Đối tượng bồi dưỡng

- Lãnh đạo, Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các đồng chí cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở, Trung học cơ sở.

2. Trách nhiệm bồi dưỡng

Phòng Giáo dục và Đào tạo kết phối hợp với Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện chủ động xây dựng chương trình, tổ chức các lớp Bồi dưỡng lý luận chính trị, cập nhật kiến thức mới và tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ hè 2023 cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục trên địa bàn huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chuẩn bị tài liệu cho học viên (*nhận từ Ban Tuyên giáo huyện ủy gửi về địa chỉ email của các trường*).

- Quản lý số lượng học viên trong thời gian học tập.

- Phối hợp với Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện triển khai thực hiện các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch.

- Gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện chương trình Bồi dưỡng chính trị hè năm 2023 (*bao gồm cả kết quả viết thu hoạch của cán bộ, quản lý, giáo viên, nhân viên toàn ngành*) về Ban Tuyên giáo Huyện ủy trước ngày 15/9/2023.

2. Các trường Mầm non, Tiểu học, TH và THCS, Trung học cơ sở

- Lập danh sách cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên tham dự lớp bồi dưỡng chính trị hè năm 2023 có chữ ký và đóng dấu của Hiệu trưởng về Phòng Giáo dục và Đào tạo (có đủ chữ ký giáo viên) trước khi tham gia học, người nhận chỉ Đỗ Thanh Tuấn - chuyên viên;

- Thông báo cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên của đơn vị thời gian mở lớp và địa điểm tổ chức lớp bồi dưỡng chính trị hè 2023;

- Quản lý học viên của đơn vị trong thời gian tham gia học tập.

- Tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên viết bài thu hoạch bồi dưỡng chính trị hè và báo cáo kết quả về phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 14/9/2023.

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng chính trị hè năm 2023 cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên ngành giáo dục và đào tạo Cát Hải./.

Nơi nhận:

- Các trường MN, TH, TH&THCS, THCS;
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Tô Thị Khâm

TRƯỜNG

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cát Hải, ngày tháng năm 2023

**DANH SÁCH CBQL, GIÁO VIÊN, NHÂN VIÊN
THAM GIA HỌC CHÍNH TRỊ HÈ 2023**

STT	Họ và tên	Chức vụ	Số điện thoại	Chữ ký
1				
2				
3				

HIỆU TRƯỞNG
(Ký tên, đóng dấu)

UBND HUYỆN CÁT HẢI
TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cát Hải, ngày tháng năm 2023

**DANH SÁCH CBQL, GIÁO VIÊN, NHÂN VIÊN
KHÔNG THAM GIA HỌC CHÍNH TRỊ HÈ 2023**

STT	Họ và tên	Chức vụ	Số điện thoại	Lý do
1				
2				
3				

HIỆU TRƯỞNG
(Ký tên, đóng dấu)